
 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 379 del 21/10/2022 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" E S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE SPONDALE E REGIMAZIONE IDRAULICA SUL 
TORRENTE PIANTONETTO IN LOC. SAN GIACOMO A PROTEZIONE DELL'ABITATO E DELLA 
STRADA COMUNALE NEL COMUNE DI LOCANA (TO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NextgenerationEU.      

 
 
 
 

L'anno duemilaventidue , il giorno ventuno del mese di ottobre. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 

 



 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI SISTEMAZIONE SPONDALE E REGIMAZIONE IDRAULICA SUL TORRENTE PIANTONETTO IN LOC. SAN 
GIACOMO A PROTEZIONE DELL'ABITATO E DELLA STRADA COMUNALE NEL COMUNE DI LOCANA (TO) - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextgenerationEU.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 08 novembre 2021, con il quale veniva assegnato 
al Comune di Locana, tramite il “Dipartimento affari interni e territoriali – Direzione centrale della 
finanza locale”, un contributo di € 275.000,00 per la “Sistemazione spondale e regimazione 
idraulica sul torrente Piantonetto in loc. San Giacomo a protezione dell'abitato e della strada 
comunale”; 
 
CONSIDERATO che l’investimento è confluito nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
RICHIAMATA la determinazione ufficio tecnico n. 171 del 10 giugno 2022 ad oggetto: 
“Determina a contrarre semplificata per affidamento della progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza dei lavori di sistemazione spondale e regimazione idraulica sul torrente 
piantonetto in loc. San Giacomo a protezione dell'abitato e della strada comunale” con la quale si 
incaricava il dott. Geol. BOLOGNINI Davide dello studio SIO2 con sede in Pont Saint Martin (AO) 
Via Caduti del Lavoro n.11/A per la predisposizione del progetto; 
 
RICHIAMATA deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 30 settembre 2022, con la quale si 
procedeva ad approvare il progetto definitivo/esecutivo con adeguamento prezzi per “Lavori di 
sistemazione spondale e regimazione idraulica sul torrente Piantonetto in loc. San Giacomo a 
protezione dell’abitato e della strada comunale”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, dei 
lavori di sistemazione spondale e regimazione idraulica sul torrente Piantonetto in loc. San 
Giacomo a protezione dell'abitato e della strada comunale nel Comune di Locana (TO) – Finanziato 
dall’Unione Europea - NextgenerationEU; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare i 
lavori in oggetto; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici e alla semplificazione 
delle procedure di acquisto; 
 
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 05/08/2022 con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di 
committenza; 
 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO 
DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il 
servizio di gestione appalti” e del conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle 
procedure di gara; 
 



RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti lavori avvalendosi del CONSORZIO CEV 
in qualità di Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico 
https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli; 
 
DATO ATTO che il Consorzio CEV è dotato di un Albo Fornitori compatibile con il Codice; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata ex art. 63 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e 
s.m.i. invitando n. 10 operatori economici accreditati per la categoria merceologica oggetto di gara 
ed individuati sulla base del suddetto Albo Fornitori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che:  
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 
o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 
RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva: 
• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo schema di lettera di 
invito, lo schema di disciplinare di gara e la modulistica fac simile, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati e ritenuto di validarli; 
 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del massimo ribasso (minor prezzo) ai sensi dell’art. 1 
comma 3 D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni”; 
- l’importo a base di gara è pari a € 209.188,10, oltre ad € 1.550,98 quali costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo totale dei lavori pari ad € 210.739,08; 
- l’affidamento avrà la durata di 26 settimane naturali consecutive decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei lavori; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” e s.m.i. tramite il 
sistema telematico del Consorzio CEV, per le considerazioni in premessa richiamate;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, è il geom. Sandro Airale, dell’Ufficio Tecnico del Comune; 
- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e 
con le competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
 DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV procederà a formulare 
istanza all’Autorità Nazionale Anticorruzione del Codice di Identificazione del procedimento di 



selezione del contraente in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici; 
- il Comune di Locana provvederà alla presa in carico del CIG; 
- il CUP dell’intervento è I79H18000110001; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019; 
- Il Decreto Legge 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE “MISURE URGENTI PER LA 
SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALE” e successiva L. 120/2020 e l. 77/2021 di 
modifica; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 33 del 26 
ottobre 2016;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 
Codice;  
- il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 12 settembre 2022; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020, con il quale è stata conferita la nomina di Responsabile 
dei Servizi lavori pubblici e manutenzioni; 
- la Legge del 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
- la deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28.05.2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 – 2023 – 2024 ed assegnato i budget ai Responsabili. 
 

DETERMINA 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata ex art 63 ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di sistemazione 
spondale e regimazione idraulica sul torrente Piantonetto in loc. San Giacomo a protezione 
dell'abitato e della strada comunale nel Comune di Locana (TO) – Finanziato dall’Unione Europea - 
NextgenerationEU come da offerta che dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico del 
Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
3. DI DARE MANDATO al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori indicati in oggetto ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli; 
 
4. DI PRECISARE che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre il Comune di Locana 
provvederà alla presa in carico del CIG; 
 
5. DI PRECISARE che il Responsabile del procedimento: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, è il geom. Sandro Airale, dell’Ufficio Tecnico del Comune; 
- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e 
con le competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
6. DI AUTORIZZARE Il Consorzio CEV ad invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, n.10 operatori economici accreditati per la 
categoria merceologica oggetto di gara ed individuati sulla base dell’Albo Fornitori del Consorzio 
CEV indicato in premessa; 
 
7. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui 
all'oggetto; 

https://eprocurement.consorziocev.it/


- l'oggetto del contratto sono i lavori di sistemazione spondale e regimazione idraulica sul torrente 
Piantonetto in loc. San Giacomo a protezione dell'abitato e della strada comunale nel Comune di 
Locana; 
- le clausole essenziali sono individuate nel disciplinare e nel progetto esecutivo; 
- Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs. 50/2016 ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) DL 76/2020 e smi il tramite Sistema telematico del Consorzio 
CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna 
delle cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine 
tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di 
gara; 
 
8. DI VALIDARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti 
predisposti dal Consorzio CEV, anche se non materialmente allegati: schema di lettera di invito, 
schema di Disciplinare di gara, modulistica fac simile; 
 
9. DI IMPEGNARE alla missione 08 programma 01 (ex cap. 4116.99) bilancio di previsione 
2022-2024 esercizio 2022, la somma di €. 227,00 (comprensivo di € 2,00 a titolo di imposta di 
bollo), quale contributo ANAC che verrà anticipato dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso 
dietro presentazione di fattura; 
 
10. DI DISPORRE la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul profilo di committente 
alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gare e contratti”; 
 
11. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del massimo ribasso (minor 
prezzo) ai sensi dell’art. 1 comma 3 D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni”; 
 
12. DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CUP I79H18000110001; 

 
13. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare 
fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
  VALLINO Nadia 

https://eprocurement.consorziocev.it/

